关于改进注册管理工作的通知

（2002 年6 月9 日  会协 [2002] 144 号发布）

为了规范注册管理工作，增强注册管理工作的公开性及

公正性，根据《中华人民共和国注册会计师法》及相关规

定，现就改进注册管理工作的有关事宜通知如下：

一、建立网上公示制度

为扩大对新批会计师事务所、注册会计师的宣传，并广

泛接受社会的监督，自 2002 年 7 月 1 日起，中国注册会计

师协会（以下简称中注协）对各地新批的会计师事务所、注

册会计师在中注协网上进行为期 30 日的公示。在公示期间

有投诉、举报的，中注协将有关情况及时通报各省、自治

区、直辖市注册会计师协会（以下简称省级协会），并对所

涉及的会计师事务所、注册会计师暂不予确认；公示期满后

15 日内中注协将依据调查结果进行处理。

网上公示制度建立后，各省级协会应将新批注册会计师

的批准文件、注册会计师注册申请汇总表（一）（见附件

1）、注册会计师注册申请汇总表（二）（见附件 2）报中注

协备案，同时报送相关的电子文档。

注册申请人的注册申请材料由省级协会留存，不再报送

中注协，中注协将不定期地抽查注册申请人的注册申请

材料。

新批会计师事务所的备案仍按《财政部关于加强注册会

计师注册管理严格会计师事务所审批程序的通知》（财会协

字 [1994] 第 130 号）的规定办理。

二、进一步加强注册审核工作

省级协会对注册申请人的资格应进行严格审查，对于考

试通过申请注册的，应审核其注册会计师全国统一考试全科

合格证；对于考核合格申请注册的，必须审核其考核合格文

件的真实性和合法性。

三、积极建立并完善非执业会员数据库

为加强对非执业会员的管理，自 2002 年 7 月 1 日起，

各省级协会应将新批的非执业会员的信息，录入中注协注册

管理系统，根据中注协复核确认的结果颁发非执业会员

证书。

四、集中打印注册会计师证书

为进一步为会员提供服务，缩短注册会计师证书的发放

时间，中注协决定自2002 年 7 月 1 日起，根据备案确认的

结果，集中打印注册会计师证书，并下发至省级协会。空白

的注册会计师证书不再下发省级协会。

附件：1.注册会计师注册申请汇总表（一）（略）

2 .注册会计师注册申请汇总表（二）（略）

关于建立重大事项通报制度的通知

（2002 年5 月20 日  会协 [2002] 125 号发布）

为全面及时地了解中注协和各地方协会组织实施的各专

项工作进展情况，以及行业重大事项、突发事件，便于领导

决策，增强行业的应变能力，我会决定在行业内建立专项工

作、重大事项和突发事件通报制度。现将有关事项通知

如下：

一、各地方协会有关行业诚信建设、宣传、培训、监

管、考试、注册、财务、信息管理等各项工作的进展情况，

以及中注协部署的重要工作，如推行业务报备制度、开展事

务所业务质量检查、行业管理新措施的实施情况，定期向中

注协报告。

二、各地人大、政府及政府有关部门 对行业制定的法

规、政策和作出的决定，及时向中注协通报；各地方协会会

员代表大会、理事会、常务理事会的召开情况，行业发展规

划、协会年度工作计划的制定和落实情况，协会秘书处领导

成员的任命、调整情况，协会秘书处机构的设置、调整情况

等对行业有重大影响的事项，及时向中注协报告。

三、对于行业突发事件，如注册会计师、注册资产评估

师涉嫌案件而被传讯、提起诉讼、受到刑事处罚等，在事件

发生的第一时间立即向中注协通报。之后，再根据事件发展

情况，及时向中注协专题通报。

四、中注协将以工作简报、行业要情、信息资料、网上

信息等形式及时通报行业内重大事项。

五、请各地方协会重视专项工作、重大事项和突发事件

的通报，制定办法，根据部门职责指定专人负责，认真做好

这项工作。中注协将把这项工作作为对地方协会工作考核和

评比的重要指标。

中注协值班电话：（010）68703249、（010）68721166—

2100，传真：（010）68720138，电子邮件：w ebm aster@ cic-

pa.org.cn。

中
国
财
政
杂
志
社